
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário de Comunicação ............................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 5 
 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Quinta-Feira, 05 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 
 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA N°479/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servida MARCIA DA SILVA LEAL, Assessor 
Técnico, - SEMFAPLAN, matrícula nº 12715/02, referente ao 1º período 02/05/2022 a 16/05/2022 e 2º período de 11/07/2022 a 
25/07/2022, fixando o novo período para: 1º período 02/05/2022 a 21/05/2022 e 2º período de 20/07/2022 a 29/07/2022. 
 
PORTARIA N°480/GAP/22. TORNAR pública a cessão do servidor FABIO DOS SANTOS DIAS, Cirurgião Dentista, Matrícula 2616, 
cedido da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, e lotar na Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Queimados, a contar de 
01/01/2021. (Processo nº. 6483/2015/01) 
 
PORTARIA N° 481/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora LARISSA CAMILO DA SILVA, matrícula nº 14284/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Material e Patrimônio, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
05/05/2022. 

 
PORTARIA N°482/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora ELLEN NETO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14469/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Nutrição, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/05/2022. 

 
PORTARIA N° 483/GAP/22. EXONERAR o servidor VALDIMIR JONAS MONTEIRO, matrícula nº 14679/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 05/05/2022. 
 
PORTARIA N° 484/GAP/22. EXONERAR o servidor IGOR DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 14713/02, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/05/2022. 
 
PORTARIA N° 485/GAP/22. NOMEAR VIVIANE DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Nutrição, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/05/2022. 
 
PORTARIA N° 486/GAP/22. NOMEAR VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 
05/05/2022. 
 
PORTARIA N° 487/GAP/22. NOMEAR LUCAS EMANOEL FERREIRA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/05/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Republicação 
Processo: 21367/2020/32. Requerente: FRANCISCO LUCIO DA SILVA. Assunto: Isenção de IPTU. 
Com base no parecer do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento  à fl.48, DEFIRO, o pedido de isenção de IPTU, para o 
imóvel de inscriçaõ nº 0046834, para o ano de 2021, em nome de FRANCISCO LUCIO DA SILVA, CPF nº 470.XXX.XXX.34, por 
preencher as condições previstas no inciso III do art. 200 da LC nº 001/95 CTMQ, alterado pela LC nº 089/19. 
(Publicado no DOQ nº 082, de 04/05/2022 e republicado por erro material) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1520/2022/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA - MAT. 14363/01, através do 
processo n.º 0426/2022/27, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 1522/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora RAPHAELA BARCELOS SALGADO – MAT. 14350/01, através do processo n.º 
1313/2022/17, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Quinta-Feira, 05 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

Atos do Secretário de Comunicação 

 

O Secretário de Comunicação, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 001/SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO/2022. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 005/SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO/2021, publicada no D.O.Q nº 163, de 20 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 002/SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO/2022. DESIGNAR o Servidor DOUGLAS DE CARVALHO 
WANDEKOCHEN, Assessor de Imprensa, matrícula nº: 14762/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria de 
Comunicação. 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
Secretário de Comunicação 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº607/SEMAD/2022 CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora THAIS GOMES DA 
CRUZ, Assessor Administrativo, Matrícula 14703/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/05/2022 a 01/06/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº5034/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº608/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NILZETE DAS NEVES DE 
ALMEIDA, Professora, Matrícula 3301/41, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/04/2022 a 30/05/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1481/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 
09/06/2022. 
 
PORTARIA Nº609/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARTHA DO MONTE 
OLIVEIRA SANTOS AWAWDEH, Professora, matrícula 11301/01, SEMED. por 30 (trinta) dias a contar de 25/04/2022 a 24/05/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1538/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica 
em 25/05/2022. 
 
PORTARIA Nº610/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VIVIAN DE AGUIAR, 
Professora, matrícula 15151/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 26/04/2022 a 25/05/2022, com base no parecer do Médico 
Perito. Processo Nº1605/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 25/05/2022. 
 
PORTARIA Nº611/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DO CARMO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2519/41, SEMED. por 15 (quinze) dias a contar de 28/04/2022 a 05/05/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1224/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº/612SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidora ANA PAULA COSTA 
PEREIRA, Orientadora Pedagógica, matrícula 10887/01, SEMED. com base no parecer do Médico Perito 30 (trinta) dias a contar de 
25/04/2022 a 24/05/2022. Processo Nº1574/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº613/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUANA MAIARA 
GONÇALVES DOS SANTOS, Técnica de Aparelho Gessado, matrícula 7229/01, SEMUS. com base no parecer do Médico Perito 60 
(sessenta) dias a contar de 16/04/2022 A 14/06/2022. Processo Nº3372/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 15/06/2022. 
 
PORTARIA Nº614/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANA ESTEVES 
GOUVEIA CRISPIM, Assistente Social, matrícula 12732/01, SEMAS. com base no parecer do Médico Perito 40 (quarenta) dias a 
contar de 15/04/2022 a 24/05/2022. Processo Nº1086/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº615/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VIVIANE MORAIS 
FERREIRA GUIMARAES, Professora, matrícula 7631/7, SEMED. com base no parecer do Médico Perito 30 (trinta) dias a contar de 
02/05/2022 a 31/05/2022. Processo Nº1634/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº616/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, 
Coordenador de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, matrícula 14612/01, SEMFAPLAN. com base no parecer do Médico Perito 120 
(cento e vinte) dias a contar de 26/04/2022 a 23/08/2022. Processo Nº1646/2022-02. Após esse período a requerente deverá 
retornar a perícia médica em 23/08/2022. 
 
PORTARIA Nº617/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora FERNANDA LACERDA MARIANO, Assessor 
de Expediente, matrícula 14922/01, SEMDE. com base no parecer do Médico Perito 120 (cento e vinte) dias a contar de 27/04/2022 
a 25/08/2022. Processo Nº11638/2022-18. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 25/08/2022. 
 
ERRATA: DOQ Nº. 076 – TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2022 
Onde se Lê: PORTARIA Nº522/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRA 
LUCIA DE CARVALHO, Professora, matrículas 4834/81 e 7746/11, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/03/2022 a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Quinta-Feira, 05 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
29/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1363/2022-05. Após esse período a requerente deverá requerer 
retornar a licença medica em 17/06/2022. 
Leia-se:PORTARIA Nº522/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRA LUCIA 
DE CARVALHO, Professora, matrículas 4834/81 e 7746/11, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/03/2022 a 29/04/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1363/2022-05. Após esse período a requerente deverá requerer retornar ao trabalho.  

 
WILLIAM PINTO DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
PORTARIA N.º 002/SEMDEC/2022 

“Convoca todos os designados para composição do GGRRD/GRAC 
conforme Portaria do Exmo. Sr. Prefeito nº 471/GAP/22 DE 04 DE 
MAIO DE 2022, publicada no DOQ 082/2022”. 

 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO); 
 
CONSIDERANDO o Art. 1º da Portaria do Exmo. Sr. Prefeito nº 471/GAP/22 DE 04 DE MAIO DE 2022, publicada no DOQ 
082/2022”. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar todos os representantes titulares designados do Grupo de Gerenciamento de Redução de Riscos de Desastres – 
GGRRD, que contempla as ações do Grupo de Atividades Coordenadas – GRAC, estendendo o convite aos suplentes caso possam 
participar sem comprometer as atividades de sua Secretaria. 
 
Art. 2º - Detalhar os objetivos da capacitação que estão descritos na ementa que será enviada aos representantes visando a 
preparação dos grupos e formação de equipes para elaboração de relatórios de Danos e Prejuízos assim como a formação de 
grupos de trabalho administrativos e operacionais, em acordo ao cumprimento das ações de Preparação, Mitigação, Prevenção, 
Resposta e Recuperação. 
 
Art. 3º- Informar a data da capacitação, a saber: 
 
Local: Sala de reunião da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC. 
Endereço: Rua O, nº 2597 – Vila Camarim – Queimados - RJ. 
Data da capacitação: 25 e 26 de maio de 2022. 
Horário: 09h às 16h 
Data do simulado, finalização e certificação: 27 de maio de 2022. 
Horário: 09h às 12h 
 
Art. 4º Essa portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação revogando todas as disposições contrárias. 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
RESOLUÇÃO COMDEPI Nº 002 DE 05 DE MAIO DE 2022.  
 
Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados - COMDEPI. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  Lei  nº. 957/2009 
e seu Regimento Interno (Decreto nº 1.030/2010): 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando as Portarias nº 2541/21, nº 304/22 e nº 421/22 – que dispõem o mandato do Conselho Municipal de Direitos da 
Pessoa Idosa, no período de 16 de Novembro de 2021 até 16 de Novembro de 2023; 
 
Considerando as Deliberações em Reuniões Ordinárias do COMDEPI, realizadas em 25 de Fevereiro de 2022 e em 29 de Abril de 
2022. 
 

RESOLVE: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Quinta-Feira, 05 de Maio de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
Art. 1º – Tornar público a Composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – 
COMDEPI para o mandato no período de 16 de Novembro de 2021 até 16 de Novembro de 2023. 
 
Mesa Diretora 
 

 Presidente: Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

 Vice-Presidente: Andrea Mendes Ferreira Rosa   
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação. 
                                  

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 024/2022/CADEP. 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000065/2022 Q28582342 INDEFERIDO 

E0/000077/2022 1141/2022/14 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 024/2022/JARI 
 O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
                       
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000289/2021 1419/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000051/2022 0502/2022/14 DEFERIDO 

 
Bruno Gomes Teixeira 

Suplente da Presidência  
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022 

 

Considerando solicitação por parta da Secretaria Demandante, para análise de Impugnação apresentada ao certame, a 
Licitação fica ADIADA para o dia 17/05/2022 às 10:00 horas, no Sistema ComprasNet, conforme autos processuais. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3805/2021/20. 
Queimados, 05/05/2022 

Filipe Martins Silva 

Pregoeiro - CPLMSO 
 

 


